

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel ištots festbeemān no pīl. 8 fahlot.

Mahja par flubinaschanu: par weenas fiejās smalku rasku (Wetit)- rindā, jeb to weetu, to tahda rinda ceenam, mahja 8 lap.

Rebalzija un ešpedzija Rīgā, Ernst Plates grahmatu- un blīšču- drukatamā un kurtu-lectamē pee Pētera bānijas.

37. gada-gahjums. — Mahjas Weefis ištahk weenreis pa nedetu.

№ 4.

Sestdeen, 25. janwarī.

1892.

Mahjas Weefi ar Peelikumu war paslelet un flubinaschanu nobot Rīgā, manā drukatamā un Latwešču grahmatu pahrdotamā pee Pētera bānijas. Wef tam Mahjas Weefi war wehl paslelet beš dauts penemšanas weetām Pēterburgas un Jelgamas štrigā, wehl jūās pilščēdās, kā: Šehis: B. Pēterfon un Grahvel Igu pahrdotamā; Walfā: M. Rudolf un Paulin Igu grahmatu pahrdotamā; Walmēerā: G. G. Frey un dekla Igu grahm. pahrdotamā; Wufenz: J. Wifne Igu grahm. pahrdotamā; Randorā: pee grahm. sehjeja Karl Grūšū Iga; Zannelgawā: A. Schwabe Iga grahm. pahrdotamā; Jelgawā: Wefihorn Iga grahm. pahrdotamā, Pils eļā; S. Wlunan un Jager Igu grahm. pahrdotamā; Wauškā: Wermann Iga grahm. pahrdotamā; Kulbigā: Wefihorn Iga grahmatu pahrdotamā; Talsīs: S. Low Iga grahmatu pahrdotamā un bibliotekā un Wolontschewski Iga grahmatu pahrdotamā. Tad wehl „Mahjas Weefi“ war apstlelet pee fawcem zeen. draufes mahjateem, flolotajem un pagasta ftrihweem, furus mihli luhju, tahdas apstlelšanas laipni peenem.

Zeen. loštateem pašinojam, ka apstlelšamūs uf „Mahjas Weefi“ 1892. gadam wehl arweenu peenemam. Wirtēe numuri wifū dabujami. — Mahja ar peefuštifchanu pa pašu: ar Peelikumu par gadu 2 rbt. 75 lap., beš Peelikuma 2 rbt.; ar Peelikumu par pušgadu 1 rbt. 40 lap., beš Peelikuma 1 rbt. — Kas tepat Rīgā fawu lapu grīb fanent, teem mahja ar Peelikumu par gadu 1 rbt. 75 lap., beš Peelikuma 1 rbt.; ar Peelikumu par pušgadu 90 lap., beš Peelikuma 55 lap.

Ernst Plates, „Mahjas Weefi“ ištahkneek un išteweš. Dr. phil. Arnolds Plates, atbildošais redaktors.

Darba firgi.

Mans noliks ir, šče ištumā aifrahdit uf to, kahdam jabūt ištām darba firgam, lai semkopji, kuri pašči firgus neaudzina, bet tos eepert, waj nu no Šchihdeem, jeb firgds, finatu ištargatees no peekrahp-šanas un apmahnišanas, zaur to war zeltees šchds geubtajōs laidōs saudejumi, kuri eepēj ištōpit wifū fainneezibu un ištpat japaleek beigās beš firga. Wairaf reises atgadas, ka semkopis ištōd par firgu finu, puštora finu un wehl wairaf, bet dabrgo lopu pahrdēdīs mahjās, wifūš pamana, ka tas waj nu ir pašitōs, neredzīg, jeb žitadi nederīg. Tahdu firgu atkal pahrdōdot, jāzešč leelu leele saudejumi. Ja nu atkal otru, treščo un zeturto reiši gadas nopirkt nemešelu, tad ištā laifā war zeltees preešč fainneeka nepanesami saudejumi: nauda ištota — firga naw!

Dahjadi raksti.

Waj žilweks war ištikt beš rudšu maišes?

Mehs ešam paradžuši, rudšu maiši eštati par tahdu, beš kuras naw nemas ešpešjams ištikt, tadēl rudšu maiši, šawā finā ne beš eemēša, zeemjam par wifū pahrat, to eštati par wifū ušturas lidsektu pamatu. Lai mehš ešju tahdus gahrdumūs ešdami, tomēr beš rudšu maišes, kā domajam, nemas nešpešjam ištikt. Wet mušū laidōs or to ween nepeteel, ja fakam, ta jeb žita bariba mums gahreda, ne — mušū laidōs mehšgina katrai leetai naht lidži pamatam. Šinibu wihri ištēti, žil katrai baribai ir tahdu weelu, kas žilweša mešai naht par labu. Dahša laba bariba gahščas finā mums toti labi patit, bet mehš pilnigi pawahrgtu, ja ar to ween mehšginatu uštutees. Zapat tas nu ir ar rudšu maiši. Mahžiti wihri ir ištēti, žil weenai jeb otri labības sugai ir barības weelu un atradžuši, ka dahšas labības sugas fatura wehl wairaf barības weelu, nekā rudši, kā tas jau wehšajā gadā zeem. „Mahjas Weefi“ laštateem tapa finots. Tad tah žilweks war it la bi ištikt ar beš rudšu maišes. Wet tā tad tas naht, ka it fewiščki rudšu maiše tā ezeenita? Tas naht, luhf, no ta, ka katrai seņe ištōdas wislabati finamas labības sugas. Mušū seņe ftrehki nu wiswairaf top rudši seņi un audseji, un tā tad ešfihwotaji jau no wežu wežeem laiteem ar rudšu maiši apradžuši.

migleštības dšhē, palidš winam ištēket kreenu firgu. Wini nu eet pa wifū firgu un Šchihds brahke katra, pat to wislabato firgu, teidams, ka tam waj nu ir pilni nagi, fihwas tahjas, aklas azis, „šlita lants“, jeb žitas mainas, tomēr wini nonāt pee mums jau finamā tirgotaja. „Redžat, fainneek, tas ir „fajungos“ firgs,“ Šchihds eefšchūst fainneekam auši. Teel ištēhginats un Šchihds to flawe kā „Wefenes bāniju“, kamēr ari fainneeks domajās atradis labu kleperi, kuru ari nopēl un ištōd wehl palidšigajam „Wenšim“ jeb „Mauščelim“ magariščas par palidšigo rotu. Nopirktais firgs, mahjās aifwešts, ištahdas par glušči nederigu un Šchihds sin aifšibinates, ka wifūš jau firgam eefšā newart eelst, kapēž fainneeks patš to ne-efot apštatižees, ja wifūš ešot tahds gudreneeks. Ja netižar maneem wahrdēem, tad to ištēhginajat: lihgat kahdu firgu un palidšigais Mošus tušlin buhs klah!

Waj žilweks war ištikt beš rudšu maišes?

Ra šče tilai eerahča špehlē galwenato lomu, to peerahda tas, ka atrodas plašči seņe apgabali, kur rudšus nemas nepašit, jeb tos loti maš mebrā audšina. Wifās šchins seņe ištiba žitas labības sugas rudšu maišes weetu, un tā tad wineem tahs der kā galwenateē ušturas lidžēlki, tapat, kā pee mums rudšu maiše. Eiropas deenwidus seņe kā galwenatais ušturas lidžēlki ir kweešču maiše, turpreim Amerikā atkal Turku kweešču jeb maišs. Turku kweeščus leeto netik ween kā maiši, bet no teem pagatawo ari wifadus ešdeenus. Šinisti ištēlejet, mahžiti wihri atradžuši, ka barojošas weelas rudšis nebit naw wairaf atrodams, nekā žitas labības sugas. Tā, peem., atrodas zaurmebrā:

	oļas baltuma:	tautu:
Rudšs	9,9 proz.	1,6 proz.
kweeščs	11,7 "	1,2 "
meeščs	8 "	1,7 "
aušs	9 "	4,7 "
štrnds	20,2 "	1,7 "

Žiuds uštura lidžēlks, kas nepeeder pee labības, atrodas:

	oļas baltuma:	tautu:
Galas miltšs	69,8 proz.	10,1 proz.
šwju miltšs	44 "	1,5 "

No ta gahšči redžams, ka ir glušči nedibinai, ja rudšus eštati par wenigo tautas uštura lidžēli. Ewehrojot šča gada leelo neaugliību, Wruhšjas šara puldōs wifšauatā laifā faht rudšēem peemaišit Turku kweeščus klah, jo pehdeje barības weelu fatura finā, nebit neštāw seņai par rudšēem. Waiše, zepta no rudšēem, maišteem ar Turku kweeščēem,

šahwēs, to ne-eeehrodams. Ištahči jausmanōs uf tahdeem, kureem meena azs redžiga. Pūš-alks firgs ir loti bāiligs. Ištahči no tahdam leetam, no kurdm redžigam firgam nenāt ne prahtā baiditees, neredzīg behž tā „Šchihds no trušā“. Wlku firgu wedot bedritē, tas klup. Wedot uf sehtu, wifūš eet, kamēr atduras un tad faraujas. Aušis firgam nedrikt buht pahrat garas un karatees. Nolutušas aušis peerahda firga nemešelību. Ir gan ari tahda firgu fuga ar karajōščam, kengam aušin, tomēr kas to nešin fšaidri pašit, lai labat no wineem atfargas. Mahju zaurneem jabūt peeteekōšči leeleem, lai firgs, ištahči fšejot, war iwabadi elpot. Tahlafi jaraujas uf to, waj nahšis naw neihrumi jeb punki, jeb ašinīs, kas norahda uf firga nemešelību. Firgotaji mehš ištlažit firgu nahšis, tadēl uf to ir jā-ušmanōs. Galwai nebūs buht leelai un šmagai, bet weeglai, kaulinai un firga šahwam peelidšmatai. Kalkam jabūt platom, pilnigam, bet jaluhfo, waj pilnigums naw zehlees zaur firga uštawoščam. Wibeji treklam firgam reņs kallis norahda uf firga špehju. Kalka dāta, kur kallis fawenožas ar galwu, newart buht rešna, bet tai jabūt mehrenai, jo firgi, kureem ta weeta ir rešna, no pušleščanās, paleek alk, ištahči duščigee. Kalks nedrikt buht seņs, jo tad tam jab špehla kruhiš.

Waj žilweks war ištikt beš rudšu maišes?

Rehberam jabūt apatam. Naw labs firgs ar karajōščos wehderu, kā ari šlitis ir, kam wehders eerawis. Karajōščs wehders no apata ištēkiras zaur to, ka pirmajam ir šahni plakani, kamēr otram eepaštiki. Eerawis wehders ištlatas, it kā šahnds buhtu grawa. Šchahdi wehderi ir firgeem, kuri zaur pahrlēzigu možišchanu ir farauštijūšees. Rehberam jabūt apatam. Naw labs firgs ar karajōščos wehderu, kā ari šlitis ir, kam wehders eerawis. Karajōščs wehders no apata ištēkiras zaur to, ka pirmajam ir šahni plakani, kamēr otram eepaštiki. Eerawis wehders ištlatas, it kā šahnds buhtu grawa. Šchahdi wehderi ir firgeem, kuri zaur pahrlēzigu možišchanu ir farauštijūšees.

Kahjam jabūt šiprām, išturigām, ne wifai garām un teemām, bet pašfam, šipreem, išturigeem kaulēem un tahdam pat dšhislam. Weelā kahjai jabūt patewai ar ištū gludu spalwu apangufšai, bet newis garām spalwam, kahdas alafč mehš buht flimeem firgeem. Preeščkashjas nedrikt buht ne uf weenu puš lihtas. Patatas kahjam jabūt mehreni lihtām. Širgam uf kahjam jāštaw šingri un taišni un wifūš nedrikt ištutees no weenas uf otru, tahs atpušti-nadams. Wehšitiu jabūt pašfam, bet ne wifai. Tas ari nedrikt buht šahwēs, jo ar tahdeem firgs klup, bet tam jabūt widejā ššhupmā. Nag eem jabūt apateem. Wini augšējai dātai buhs buht lihtenai un glumai, beš rantem un šchwihtem. Platanī jeb šahwi nagi naw pareiši. Jofar-gajas no firgeem ar šprahguščēem nageem. Wabi ari naw pilne nagi, no tahdeem firgeem ari ir labi fargatees. Wifšahrigi par firga mešas buhwi jāfaka, ka tai jabūt, kā šaka, „no weena gabala“, tā ka šarp lo-žekteem un mešas dātam naw nekahdu kaktu, ne eektitumu, kā peemehram tas mehš buht gowin. Tad wehl jāapluhfo, waj firgs naw noguris, behdigs u. t. t., kas norahda uf wina nemešelību. Wefels firgs mehš buht preežigs, kaut ari noštah-dinats. Pee pirtščanas ir labaki buht wairateeni, jo kamēr weens to ištēhgina, kamēr žiti winu war ap-luhfo. Jaraujas, ka firgam buhtu šliti šoti un dabiga kahju špeščana. Nebūs aštāt, firgotajam firgu ištadat jeb ištahdelet: dahšrejš patš nifainatais firgs, no tirgotaja eedaušts, uf laizimu ištahdas labš. Zapat winam newajag dot brank, bet paškam tas jābara. Jabrauz lehni, tad aštri, leščšchds, rīščchds u. t. t., kamēr žiteem jānoštatas firga labumi un nelabumi. Wef tam wehl luhdju zeen. laštajus, ja warbit kahdam buhtu par firgeem kahdi derigi eewehrojumi, tos laif klāj, lai, kā jau eefahšumā mineju, pali-džetu mušū semtopeem ištargatees no nelabu firgu pirtščanas. Ištahči loti wehletos dšidēt par firgu šobeem, kā no teem war pašit winu wezumū. Tad wehl ešnu eewehrojis, ka mušū semtopeji fawus firgus bawo ar uštēni, aušu milteem jeb klijam un seenu. No šchahdas ešbināščanas firgi paleek šmagi un aštri nogurfi pee tahlatas brank-šanas. Waj nebuhtu labaki, ka tahs aušas, kuras

Waj žilweks war ištikt beš rudšu maišes?

Preš šchahdu nomozōšču buščchanu atrodas loti weenlāščs lidsektis, prot, wajag a žis wairaf reijas no weetas plati atwērt un aifwērt. Pehž šchahdas rihloščanās azis labprāt paleek aif-wehretas, jo manams azis eewehrojams gurdenums. Žilweks, apgreēšdamees uf otreem šahneem, drišš pehž tam eemigs. Tahdas reišās, kad waj nu wakarā gulet ejot jeb nakti pamototees, meegs ne par to negrib nahkt un mehš nemas nejuhtamees nogurūšči, tad ir wisderi-gaki, ja žekamees no gultas angščā un paštaigaja-meess pa ištatu. Tahdōs atgahjums itai mušū gars uštudinats, kamēr meesa ir nogurufe, un ščo nogurumu, uštutees un paštaigajotees, drišš ween šajutis, tā ka gultu labprāt atkal ušmeklēš un pehž tam meegli eemigs; jo atwehšinasčanās ašrpus gultas ari pee tam peepalidš no fawas pušes. Žita leeta ir, ja nomodā ešot juht, ka meegs wehl naw ištutees un tā tad katrai finā wehl gulet waja-dšigs. Tahdōs atgahjums, kā jau minets, peeteel, ja azis kahdas reijas mirščšina. Tas it fewiščki noder tad, ja žilweks nodarbojas galwas darbeem, ščo to domadams grīb to šadomat. Lidžēlks til loti weenlāščs, ka to katra war pehž patiššanas ištēlot. —ls.

Waj žilweks war ištikt beš rudšu maišes?

Waj žilweks war ištikt beš rudšu maišes? Žil ušmanigam dahfrejš jabūt, dahšus mahjas lidsektis ištētojet, to peerahda seļoščee atgahjumi. Wifšahri swetšču tauki top leetoti la lidsektis pret ešnam. Žil breesnišs šchahds ezeenits, žitadi ne-wainiņš lidsektis dahšrejš war tapt, par to awife „Wolga“ pašlāšta šchahdu atgahjumu: Waišinas pilščēdā, Wobolijas gubernā, kahds telegrafists tapa

rgs oped miltos, winam atdotu wefelas, kopā ar
anfu salmu ekfeleem, pee tam firgam dot seenu un
skaidru uhdēni nodzertees? M.

No eelshjemes.

a) Waldibas leetas.

Jehsu Walmeeras un Sabulfalas aprinki,
kā „W. W.” fino, laavapahrwaldes sinā atschkirii
no Wilnas kara appabala un peeschkirii Pe-
terburgas kara appabalam.

Nigas appabalteefā landidais us teesu ama-
teem Johans Kulle, us pascha luhgumu, atlaists no
deenefta.

Baltijas domeņu pahrwaldē pahrwaldneela
wee neela paligs, flastrāis Jēnsens us pascha luh-
gumu atlaists no deenefta.

Jehsu pasta-telegrafa fantori peenemts par
6. schiras eeredni Wold. Weidenbaums.

232 semas fargus 1. februari eesaulschot us
4 nedelam munnuru mahziba — Bernawā.

Walmeeras pasta-telegrafa fantori ezelis
par 6. schiras eeredni Wlad. Wrscheffsch.

Smiltēnes pasta-telegrafa nodalā peenemts
par 6. schiras eeredni Eduaris Girgenjōns.

Kandawas pasta-telegrafa nodalā par
eeredni peenemts Jahnis Krubmūsch.

Leel-Gejawas pasta nodalā par preeschneela
ezelis Wjipites pasta-telegrafa fantora ufrangis Karlis
Wezpeters.

Par Aisputes pasta-telegrafa fantora
ufrangu ezelis Jiliberis Gimms.

Jauņiglawas pasta-telegrafa fantori
par ufrangu ezelis Karlis Dols.

Jelgawas pasta-telegrafa fantori par 6.
schiras eeredni peenemts Wfons Kūschūffsch.

Kurjemes afzifes pahrwaldē par wezafō
reidentu ezelis kol. rāhts Sinenziss.

Arēstantu deenas-pabrifas nauda, kā
„W. W.” finots, 1892. g. notifta: Wifemē —
7—8 kap., Kurjemē — 11—15 kap., un Zgaujijā —
7—9 kap.

Jelu ministris V. Sibbenets, kā „W. W.”
fino, ezelis par walispabomes lojeli un us pascha
luhgumu atlaists no luhfšchinea amata.

h) Original-šinojumi.

No Vinkeneekem un Weberkeefeschem.

Nefen Garofu fainneetom nakti no klehts gofa is-
fagto, Wufult fainneetom 4 bedres lartupetu isgrah-
tas un 2 pufri firu is rijas, Wruhwele fainneetom
2 pufri rudu no rijas, Santinu Wuzim bites is-
fautas, Strautu fainneetom daudf wefchas no sehtās
nosagis, Schampetera muifchas Derta tungam no
stalla iffagtas 6 gowis un 1 hullis. Kā dšird, naktis-
wafineetom meega fahles eedotas. Sagiti luhf schim
wehl naw peereti.

No Weetelwas-Obfēnas. Kā jōm mūms
nefahdu pelnu now. Jābrifu ihpafchneeti peewē
pafchi ar fawēem fūgeem malku un žitas wafadhibas,
tā ka fainneetom til janoflats, un, ja grīb to no-
pelnit, tad jarihfojas žitadi, proti: dafchi uspekt jeenu
un karipelas, kuris tad aifneēd us Rigu, pahrdot.

— Singra pamehle ari mūhs peespeēda, us
fawēem žeta gabaleem granti uifweft, un leelata
dala ari nelawējas, pamehli ifpildit. Tā ka mūms
grantei deefgan tablu jābrauz pafat, tad nemam,
kur nūwaf waram dabūt — pat peyklam, ari eēbrā-
zam til tapat otra dala un grāhbjam, luhf kamēr
ihpafchneets to pamana. Dafchds fwehiteenas wa-
lards ari teel jāntri uifohiwots weetejōs trofifinds.
— Weetejā dšeedatajā beedriba fwehtdeem, 5. janwari,
noturejo fawu gada fapufji. Školotājs M. Korfana
fās tita eewehleets par preeschneetu, kas ari ifpilda
dirigenta amatu. Žitōs amaidōs pedelāgs mūhu if-
gliftotaleē spēhli. Beedribas manta ir ap 300 rublu
leela, pee kam ari jawa grahmatu krahtuwe, no ku-
ras beedribas beedri dabūt lafif grahmatas. Šhini
fapufje tita ari pahrpreēfš, dafchus fainnu paragra-
fus pahrgrōfif, bet tā ka nebija fainnotēta kahr-
tā ifpildita, tad nelas neifwahja. Mūhu beedribā
ir ari reibs beedri Šchidi — amatneeti. Beedribas
manta un labums eē wairumā, tā ka, ja winai
wehl us preelchū tā ees, tad waram it leyni buhi
us fawu dšeed. Beedribu. Celmips.

No Walmares. Walmares D. frogā 13. jan-
wari fch. g. tita notureta deram deena, no pagasta
waldes nosagijā deenā. Lauſchu bij papilnam fa-
gahjufchi un ari deefgan aiflāneja deribas fāuzeeni.
Ari krodneekem bij labi eenehnumi no alutina un
fihwa. Beēhs jāmēlšis, maf to par fawu godu
behdadams, eewainoja glufchi newainigu jaunēli ar
nafcha dufreeneem, tā ka aiflā palidšiba us to aiftralo
bij jāmēlš. Ja luhds winu nebūhu fāgrahbis un
faturējis, tad winſch daudf wairaf nelaimigus buhu
pabawjis. Peēh aiflā iflāitama nafchu dufreeni
kallā efor fāneegufchi labu dšitumu, 1²/₃ zollas.
Uwadnē D. W. fgs par notifumu uifnehma protokolū.
Palmareeja Pēteris.

No Kables. 23. dezembri p. g., nakti, fāze-
lufēš breēmiga wehtra, tā ka J. mahju grūneetam
fagahsta lopu fuhtis. 1 gowis nofita un luhdas 5
eewainotas. Rūfpijā fainneēze, redjedama fawus
lopinus tahdā nelaimē, no fchēhluma pagihbufe.

Wifchu bafnija, 1. flazija no Dinaburgas,
notizē fchahds breēmigs gadijums: Pafchā deew-
kafpofchānas laifā eeluhis loris un 18 perfonas
dabufjufchās galu un luhdas 60 eewainotas. — e.

No Wilnas. Wilnā dšihwo luhds laimigs un
bagats pahris J. jau luhdas pahri defmit gadus
lauhā Deems winus naw fwehijis, pafcheem
behrnis peefhfwot, bet winu nu jau žeturto reif
fwefcheem behrneem apdāhwinati. Nupat preelch
pahris nedelam minēd J. dšē atkal dabuja fchādbu
dahwanu — puifenu. Kahda feeweete, labi gebr-
pufēs, pafwona un nodob kalponei pozinu, peeteif-
dama, lai to nelawejot fawai luhfsei adodot. Kal-
pone, pate aifeedama, fāigfchus ifpilda uifworumu.
J. luhds, pozinu atfāifjufe, atrod puifenu, kuru
ruhpiji audfina. Kā jau mineju, godigā luhds jau
wairaf reijas tā apdāhwinata. Weens puifens ir
jau 14 gadu wegs un mahzās atflehgu amata.
D.

Wehl no Wilnas. 11. janwari mūhs fa-
nehma leel faks, kas fneedfās luhf 28 gradi Reom.
Minetā nakti weens pafafcheeru fūhrmans nofala.

No Kreflawfas. Waiſe pee mums dahrga:
rūfif maffā 140 kap. pudā, meefchi 95 kap. pudā,
karpufē 80 kap. puhā, feena birtawis 225 kap.

No Jann-Nikolajewfas. Žimānigais
krahfu žirgotājs, par to jau pagahjufcha gada „Mahjas
Weeſa” 52. numurā if Keremegas bija rakfifis, ari

nandas newojago, kad aifeeti deenet, naidu dabufi.”
Kehfſchā ar teem wāhrdeem paleel wēerā, eedōd
naidu un wehl ari jamu ſelta pulfieni, lai pagla-
bajot. Kehfſchāi žeriba laba; atnōd notēitā deena:
pafat neabrāuz! Wehl pagaida fahdas deenas: tā
naw, tā nām! Ko nu darit? Atnōd pee kafejēnezes;
fchi ſaka, lai wehl pagaidot, warbit, „muifchas fun-
gam” buhſchot luhda libele notifufe. Wehl peēh
lahdām deenam kehſchā, redjedama, ka nu wairē
labi nebūs, kafejēneze uiflāj, lai ſatot, kur ta muifcha
atrodama, tā muifchu un fungu ſaujot, bet kafejēneze
atbīd, ka ſchi to efor peemirufufe. Nu wairaf žitē
nelas neaftita, tā kafejēneze ita apzeetinata. Peēh
ilgas apzeetinafchānas un žetas uiflāhweſchānas,
kafejēneze beigās iſteiza, kur muifcha atrodama, tā
muifchu un fungu ſaujot. Naudā un pulfienis pa-
galam. Kas lehti itz, tas driſt peewilšis teel!

No Mangateem (Dinamides dr.). Sweht-
deen, 5. janwari, Mangatu jaunis loris iſchiffoja we-
tejā pagafia ſtōlā garigu ſonžertu. Programā
fihmetas dšeeſmas tita — wifpahrīgi nemot — glūbi
un ſaſtanā nodšebatas; wāreja redjet, ka titalab di-
rigents, tā dšeedataji, mahzidomees nebija puhli u-
pijufchi. Širfniņi pateizamees par ſcho baidijumu
un žeram, ta ſchis ſonžeris nebūs pehebejas. Mi-
lūms no eenehnuma nolemis ſtōlas bibliotēkas
dibinafchānai. — Loti jehofchelo, ka ſchē wehl ar-
ween wejā frogu kahrtiba walba. Titalab jaunēli
tā jaunawas ſonāt fwehiteenas wofards Mangatu
frogā un tur bei luhf pufnakti. Teefcham behdēgil
— Wileelalatis aukfims pee mums bija 11, 12. un
13. janwari, luhf 24. R. — Neega penahzīs peete-
fofchi preelch laba ſeemas žeta. — Wātraktus ſa-
pee mums deefgan beēchi, wifwairaf „Mahjas Weeſi”,
tad „Walt. Weſen”, luhds eſemplārus „Deenas
Japu”, 1 eſemplāru „Auftrumu”, un 1 eſf. „Bōhaga”.
Japreezijas, ka mūhu miſlāis: „Mahjas Weeſis”
arween wairaf iſplatas. — No ſeemas ſwejas Wan-
galeefcheem ſchōfem deefgan maf eenehnumi, kas loti
fuhri ſajuhāms, jo Mangaleefchu ſeelalai dafai ſweja
ir meenigais pelnas awots. — Libeēsu Cipus.

No Lehdurgas un apfahrtnes. Pee mums
tagad ſchārlaka ſimiba pfofīs, no lūwas dāudf
mafi behrni wifit. — Ari iſfluēnzā prāfa dafchus
upurus, wifit uif meēgijā wafchū pfofīs.

No Weetelwas-Obfēnas. Jōm wātraktus
gadus ar pagafia ſtōlas teſpam, tā war teit — eſam
badofjufchēs. Dāhs atrahds neweem ſem weena jūnita
ar pagafia teſas teſpam, bet pee tam wehl til be-
digā ſahwofli, ta prahmētu teſas bij jāifleeto flo-
leneem par gulumis un ehdāms iſtābu kopā. Uu
tomēr neweem ſchāhs, bet ari wifās žitas ſtōlas ſe-
toſchānā newas teſas ſatā ſinā un pa wifam
faſas. Šchāi breēmigi: nebuhſchānai nu reifis gals
žeroms; jo 14. janwari pagafia walbe jau iſpewa
jauna ſtōlas nama uſelſchānu nandārim Steinerba
fgam par 2125 rubleem. Štōlas nams itis žets
no lautu aifnūneem uſ diweem ſahweem, ar pagra-
beem, kufnu un ſtolenu kopehdinafchānas eetaifem no
fiflās lufnas. — Ar janno ſtōlas gadu jāunajai ſtōlai
jābit galigi gatawai. Aluēni teel jau ſitipi ween
wehli un tiffidži laifis atlaus, želſchānas dādi itis
eefahli. Šchi ſtōla Obfēneefcheem iſmāfās dāudf
nandas, fūwās pehebejōs gādōs ſemkopiēm pahrat māf.
Tomēr augftais mehris neelē mums nogurt, arot-
tees no upurefchānas, ſeelotees nāhtānu laitu žeribās
mahytes ſchupulū un ſnāni luhf domājamam jāun-
jam un pilnigaku apfahrtu rihtram. Kreetmas ſelmes
ſcham ſwehigajām dārdam! — Šchejeenes žihgā lab-
dariga dšeedafchānas beedriba iſchiffoja 25. dezembri
1891. gadā un 5. janwari ſchogad teatra iſtrahdi.
Ufnefta tapa ſlawenā luga „Dšiwibū preelch Zora.”

jam mōfā wehl atrodas loti ſmāli iſdomata eetaife,
kas rahda, žil leelā mehrā tabata wiltota. Nēwar
nefo newainigaku eedonatees, tā ſcho janno iſgdro-
jumu, jo ſas neko nāfſchēfiras no žiteem makteem, tā
ſautkeem žigaru jeb papirofif portmonējeem. Uu to-
mēr tas ſamā eelſchpufē ſlehpj til bihtāmu eetaifē.

Wajaga, pem. re-ēet lahda tabakas pahrdotāwā
un pirtu ſinānu dāudfumu tabakas, žigaru jeb wa-
pifofu un tos eewēetot noſſehpūmāinājā mālā, iſweſt
tad nandas mofu, lai par teem ſamokfatu. Bet tam
pat auzimiflā, kur grīb ſamokfāt, iſweſt wehl reif
noſſehpūmāino maku if kabatas, otwee to un nu
redf, ta tabaka krahfu mainiſufe, tā ari to, žil leelā
mehrā wiftoſchāna notifufe. Swehtās dūmās tagad
war tabakas žirgotāju ſert aif apfalkes un winu no-
dot peenahzīgai teefai! Širfniņi, ko lahro tu wehli?
Doti neſchēlojami, kas ſchis pafis fūngs ſawu we-
ribu naw peegreēfis labaf uſtūras libelētu wiftoſchā-
nai, kas buhtu no dāudf leelata ſwara. Šchini ſinā
gan noteef dāudf wairaf wiftoſchānu! A.

Meta dabas parahdiſchānās.

Amerikā, Oregonas piſſehā lahdam eedſiſnotājam
firgš, kufch uſluhfojoms par iſhti reit dabas pa-
rahdijumos. Šchī firga krehpes til gawas, tā luhds
weſtas pa ſemi un ſatur 14 pehdās mehra. Afe
winam 9 pehdās gara. Sirga ihpafchneels kopj to
ar iſhti leelu ruhpiju, mofgā it deenas krehpes un
aſti ar ſiltu uhdēni un pin tahs biſēs. Sirgs no
Frantſchu ſugas un tagad 8 gadus wegs. Winam
lāpſas ſpawna un krehpes un aſte ſorkana.

Wifchu bafnija, 1. flazija no Dinaburgas,
notizē fchahds breēmigs gadijums: Pafchā deew-
kafpofchānas laifā eeluhis loris un 18 perfonas
dabufjufchās galu un luhdas 60 eewainotas. — e.

No Wilnas. Wilnā dšihwo luhds laimigs un
bagats pahris J. jau luhdas pahri defmit gadus
lauhā Deems winus naw fwehijis, pafcheem
behrnis peefhfwot, bet winu nu jau žeturto reif
fwefcheem behrneem apdāhwinati. Nupat preelch
pahris nedelam minēd J. dšē atkal dabuja fchādbu
dahwanu — puifenu. Kahda feeweete, labi gebr-
pufēs, pafwona un nodob kalponei pozinu, peeteif-
dama, lai to nelawejot fawai luhfsei adodot. Kal-
pone, pate aifeedama, fāigfchus ifpilda uifworumu.
J. luhds, pozinu atfāifjufe, atrod puifenu, kuru
ruhpiji audfina. Kā jau mineju, godigā luhds jau
wairaf reijas tā apdāhwinata. Weens puifens ir
jau 14 gadu wegs un mahzās atflehgu amata.
D.

Wehl no Wilnas. 11. janwari mūhs fa-
nehma leel faks, kas fneedfās luhf 28 gradi Reom.
Minetā nakti weens pafafcheeru fūhrmans nofala.

No Kreflawfas. Waiſe pee mums dahrga:
rūfif maffā 140 kap. pudā, meefchi 95 kap. pudā,
karpufē 80 kap. puhā, feena birtawis 225 kap.

No Jann-Nikolajewfas. Žimānigais
krahfu žirgotājs, par to jau pagahjufcha gada „Mahjas
Weeſa” 52. numurā if Keremegas bija rakfifis, ari

muhs pagahjufchā nedēfā apneleja ar ſawām
„dahrgām” krahſam, un, tā leelas, labu ſomu wifzīs,
lehtizigis tautinus apkrahdams ar nederigēem pul-
wēreem. Žits, dšird, efor apkrahps par 2—3 rbf.,
kas dafcham it ſahpiji buhs ſajuhāms. Žee, kas
bija augſchmineto ſinojumu „W. W.” lafijufchi, ar
to ne-eelaidās, bet wehl peefjōbija, ſajūzāmi: „Žai-
fees, ka teēji projam, tomas krahſos jau žaur laif-
rakfheem ir uſflawetas!” Tā tad ſchē laifrakfis bija
iſfargatajs no ſaudejumeem. — Dāudfi ſchējeenes
Wāwji tagad nopuhlas ar malkas weſchānu if kroma
weſcha us piſſehū. Pelna buhu peeteefoſcha, tital
ar pelnas ſanemſchānu eet wāhji, jo weſcha uſpir-
jam truhſti nandas, ko wedejeem malfot. — No 7.
luhf 14. janwarim ſala no 18—30 gr. Reom.
Šneega tagad wifur peeteefoſchi. Aukpōerons.

No Nowpōrodas. Pehejā laifā ſchē eera-
duſchēs firgu ſagfi, kas ar iſhtu pahrdroſchibu ſawu
mahſtu peelopi. Kamēr ihpafchneels ee-ēet bobē jeb
trakteeri, ſchēe it omuligi jehd rāgawās eelſchā un
laifch projam. Saguhſit luhf ſchim naw iſbewees
neweenu no ſchēem tūmfcheem reifalmeekem.
Aukpōerons.

c) Baltijas notifumi.

Ahrpahrhigo Nigas aprinki 1890. g. efor
pawifam bijis 141, to ſtarpā 73 wifgreeschi un 68
feeweefchi, tā par to „Žig. f. St. u. L.” ſino lahds
Dr. R. G.—R. Wifās aprinta pagafia walbes par
ahrpahrhigo kopſchānu 1890. g. iſdemuſchās 4920 r.
Rakfifitās iſſata ſawu ſchēhlumu, ta ahrpahrhigeē uſ
laukeem topot loti nepeteefoſchi aptopi, tabēl
wahjprahhigo eefahdes uſ laukeem efor ne-
peeēzeefchāmi wafadſigās, fūwās wahjprahhigeē
ſlimneeti taptu peeteefoſchi apgahdāni un neaifteetu bojā.

Dubultās „Marienbades” eela pahrdehweta par
„Gontſcharowa” eelu.

Teſabatas uniwerſitatē ſemſteera ſahlumā uſ-
nemi 67 jauni mahzēti. Wiſtu ſtudentu ſkōjis 17.
jann. bijis 1649.

Lautereefchōs, kā „W. W.” fino, bibinājotēs
ſahbtibas beedriba.

Mafifchu Kufas beedribas ſtatuti 9. dež.
1891. g. apſtīpringti no domeņu miniſtrijas.

Sprehtinu palidf. beedr. par preelchneeku
ezelis ſainneels D. W. h. d. u. f. g.

Suntafchu pareiſiſhibas mahzītājs kōrps
Grūndfils pahreelis uſ ſaſmaku un tureenes mah-
zītājs Nikolajs Aſchewſkifis naht wina weetā uſ
Suntafcheem.

Par Firſas-Welenas mahzītāja paligu,
kā „Žig. Tgbl.” fino, apſtīprināts mahzītājs Pa-
wafar fgs.

Kurjemes pagafi, kā „W. W.” fino, ſem-
teetejeem Gelfch-Kreewijā luhf 1. jann. dahwinājuſchi
26,000 ſchētm., t. i. 78,000 puhrus labības, jeb nandā
aprehfinaf (3 r. puhā) — 273,000 rbf. Tad wehl
Kurjemes guberniōra fgn no piſſehū waldem, poli-
ziju preelchneekem u. t. i. nodoti 15,000 rbf. nandā.
Kurjemes muifchneeziba dahwinājuſe 10,000 rbf. nandā.
Generalſuperintendenta fgn un Kurjemes konſiſtorijai
Lutern mahzītā eedwufchi, ſawās draudfēs ſalaſitūs,
7013 rbf. Tā tad pawifam kopā luhf 1. jann. dah-
winati 305,013 rbf.

Jelgawas L. W. Semkopibas Nodatas
ſapufje 9. janwari fch. g. Semkopibas Nodata bij
fuhſijufe Wirneetu un Freimani pee grafa Subowa,
lai pahkreizinatōs par grafa pilnwarneela Sileneeta
5. dež. p. g. peedahmatās labības tirdſneezības ſakārā
doſchānās leetas iſhto ſaſtahmu. 18. dezembra ſa-
pufjēs deenā p. g. nebij neſf grafa fgs neſf ari
wina pilnwarneels eradees, lai gan bij ſolits, un
Semkopibas Nodati nebij ſinams, aif lahdeem žeh-
loneem un lamdel norunatais terminſch neteel eeweh-
rois. Nodatas delegats W. nu ſapufjē ſiwaja par
leetas ſaſtahmu ſeſoſchi: 21. dezembri 1891. gadā
eeradamees pee grafa fga, kufch bij glufchi pahr-
ſteigis, dširdot, ko tam ſaſtājam, jo no labības
pirtſchānas, no ženam u. t. i. Sileneetam nelas ne-
bijis ufdots, bet gan bijis japawehſta Semf. Nodatai
ſchahds preelchſlitums: Waj Latwju ſemkopi ne-
gribetu ſawus kweefchus un ruhſus (un newis ari
meefchus, tā to S. bij ſajūjis) pahrpērti miltōs,
ſamalt, ſahbidelet grafa ſubmalās Gubernijas muifchā
pee ſchāntēem? Milus waretu nodot ſchāntōs,
ſauna, Peterburgā un žitru dahrgati, nekā pee mums.
Par ženam un nodofchānu grafs uſnēmtos apgalwibu.
Naudu, ſaprotāms, ſanemtu, tā tas jau tahdās le-
tās parafis, peēh miltu nodofchānas. Par wiſu ſcho
ari jau Sileneetam bijis ſaraktis luhf; bet to S.
deemſchēl Semkopibas Nodatai netifa rāghijis. Ta-
pat atkal S. nebij nodewis graſam to rakſtu, kuru
Semf. Nodata dewa winam luhf preelch grafa, kuru
wehſitās, ko S. 5. dezembri 1891. gadā Nodatas
ſapufjē bij ſiwājis, tā ari ſapufjēs noſehmums ſchāi
leeti. Sileneels ſaprotāms, nekahdi newar pilnigi
aifbīdinātees par tahdu riſtoſchānos, ne pret grafa
fgu ne ari pret Nodatu; tital leetas peegrahbijuma
deh iſdabūtis no S.—a noluhguma rakfis, kūrā tas
noſchēhlo ſawu pahrſheigumu.

Tahſat ſchāi ſapufjē nolēhma ſuhſtit J. Wagneri
un J. Wirneetu uſ Zerbātu, kur no 26.—28. jan-
warim fch. g. iſchiflōs ſinu iſtāhbi. Kā wehl atge-
reſees no laifrakfheem, ſchogad bij uſ Wifſemi aizi-
nāis ihpafchē leetpratis ſchāi atrodā, pamahzīt Wif-
ſemes lūtopejus. Lai ari mūhu lūtopejeem turee-
neefchu panahſtumi ſchāi ſinā buhu pafifſtāmi, Semf.

Nodala sūta mīn. kungus, lai tee, apstātījūchi un eemebrojūchi, tā sūti lobaki iſſirahdajami, waretu to doriſt ſinamu ari muſju ſemkopjeem. (2.)

Swahrdes pag. namā, Kulbigas apr., tā „R. G. A.“ ſino, no 21.—28. deĵ., pagasta laħbi atmuħtejt, iſſagts liħbſ 500 rbf. ſlaidrā naudā un 15,530 rbf. weħrtſpapierds.

Kulbigā par Waħju draudſes maħzitaĵu eewehleis Landſes draudſes maħzitaĵs Lichtenſtein lgs.

Par Dſchubſtes-Veenawas ſemkopibas beedribas preeħſtneku ezeħts liħbſſchmeĵais, gruntneets J. L. Ģaħns.

d) No ĵitām Kreewijas puſem.

Veelknaſa Konſtantina liħbi 17. janwari iſ Pawlowſkas noweda uſ Petera-Paħwila ſeetofſchana baſaĵu. Seħru gaħjeenā Keiſara Maĵeſtate ar Sweedriĵas tronprinĵi un Veelknaſeem gaħja laħjam; Keiſa reenes Maĵeſtate un Veelknaſes brauza fareetds.

Kara miniſtris Wannowſkis, tā „Wirſch. Weh.“ ſino, eſot ſaħſimds.

Juſtizminiſtris N. A. Manafeina lgs, tā „Now. Wr.“ ſino, ezeħts par Tambowas maħzito wiħru arħiwa lomijias goda lozefli.

Jaunā parauga ſchtempelmarkas, luras driħmā iſgotawoſchot walſes papiru iſgotawoſchanas eſpedijā, tā „Now. Wr.“ ſino, turpmā newaja dſeħſchot wairſ paħſtrihſchot jeb apſtempelet, tā liħbſ ſchim, bet pee uſlipinaſchanas buħſchot janopſeħch tilai weens ſtruhrits, ĵaur ko mara to nederiga taħlatteotſchana.

Wiſaugſtati apſtiprinata trubkumzeetĵu Komiteĵa liħbſ 13. janw. pawiſam eeneħmuſe 3,076,808 rbf. 46 lap., ſlopp teem no trubkumzeetĵu loterijas — 1,971,043 rbf.

Pirmāis trubkumzeetĵu loterijas iſloſeĵums notis 1., 2. un 3. februari.

Otrās trubkumzeetĵu loterijas biletes, kaſ Wiſaugſtati atkanta ſem taħdeem pat noſaĵiĵumeem, tā pirmā, ſaħſs paħredot tilai peħz pirmās loterijas iſloſeĵuma.

Influenza Peterburgas ſeemeta puſes aptaħrīnē tagad moĵot neiħ ween ſirĵus, bet ari gowiſ!

Seħſi Kreewijas dſeħſeħeti peħnaja gada par ſneega tihriſchamu ween iſberuſchi 1,115,593 r., kaſ raħda, laħdeem gruhumeem dſeħſeħeteem ſneegputenu deħt ĵaħjinas.

Somu wiſpabreĵus dſeedaſchanas un muſiķas ſweħtkus iħriħlos noħpoħchā waſarā Ūbo piſeħtā.

Winas gubernas ſemneeku pagasti, tā weħteĵais „Weſimts“ ſino, gandriſ wiſt noħeħmuſchi aiħdot iſ wina ſaħbſchu maĵaſinam laħibu ĵaur ſliħto plauĵu peemekletām gubernām. Wina ĵrib iħdot ap 60,000 iħbetwertus, kaſ iħſiaĵa wairat neħ zetoriu daħu no wiſas ſeemas labibas, kaſ atrodas wina maĵaſinās. Domas par ſcho labo darbu zeħluſchās pa leelalai daħai ĵaur meermiħſtotajeem wiħuajeeem; ari ne maĵumu ſchot leetā noħuħeħuſchdees pagasta ſtrihmeri. Schimbrihſcham top naiĵi riħtoſs, laħeħadi noħuħit ſcho laħibu pee dſeħſeħetu ſtaĵiam. Labiba top apniĵi ſchahweta, tihriĵa no peemaiħĵumeem un ſiħteem graudeem un beħria ſemihſchās labibas laħtes.

Samaras oſtas buħwes darbi eeħaħſuſchdees. Ūlga ſtrahdneekem 20 lap. beħ ſirĵu, ar ſirĵu 80 lap. par deemu.

Uſ Wiſkaukaſijas dſeħſeħeta, Meitias ſtaĵijas tumumā, preeħſchu braunzeens iſſtreħĵis iſ ſleedem, wagoni ſaĵuħduſchdees weens uſ oira, pee lam laħds ar petroleju piħtiſ wagons paħſpſiħis un aſſeħdeſes. Veemās apdriħnoĵami aħtri ſaĵuħduſchās ari ĵitūs petroleja wogonus, tā la tee paħſpſaħuſchi un nu nelaimes weetā iſzeħluſes weſela uguns ĵuħra. Seħſi konduktori leemās dabuĵuſchi galu un iħĵeħeti ĵuħti eeħainoĵi.

No Riĵas.

Wiħſemes gubernatoram, generalſeimantam Sinoĵewam, tā „W. W.“ ſino, 15. janw. biħſe laime, ſlaħbiĵes preeħſchā Keiſara Maĵeſtatem. Wina eſteħenze paħbrauza ĵau Riĵa.

Wiħſemes ſchandarmerijas waldes preeħſchneeka, generalmaĵora Sereba lga dſiħwoħis un laħteĵa, tā „W. G. A.“ iſſubimais, tagad atrodas Pauluſchi eelā Nr. 2, kort. 1, Suporowa eelas ſtuhri (netahlu no Riĵ. Latw. Beedr. nama).

Deriĵu ĵrahmatu apĵ. Nodatas ſeħde 17. janw. A. Ūrgals ſinoĵa, tā „Pirmā palidſiba nelaimes ĵaħijumds“ ĵau eeħaħta druħt. Eħiſona biografiĵu uſneħmās weħt reiſ ĵarħta ſkolotajs J. Ūbeħ. Eewehroĵot to, ta ĵeħſu biħſchopibas beedriba „Draunneets“ noħeħmuſe Wuħerowa rakħus iħdot, nodata noſpreeda, neweħt ĵamā apĵaħbiħā „Wiħſchopiba“ no Wuħerowa. Taħlat uſwewa ſaſimatees ar Maſweriſcha lĵu, waĵ wiſch uſneemts ĵaurluħſot Lepemiſchĵ. „Īħĵa ſemkopibas maħziba“ otrai druħai, taħet la pirmā eħot driħſ iħpaħredota. Weħbarſchu Martiſch biħ Nodata ĵaur Siniħu Komijſu eeħaħiĵis manuſkripi, tuħtoſi uſ Kreemu walodas: „Par kometeem un triħtoſchām ſwaighnem.“ ĵuru noħewna ĵaurluħſot P. Īħruħta lĵam. E. Weħnis apſolĵija Nodata ſamu rakħu „Rā ĵilweki maħĵiſuſchees runā.“

Riĵas Latw. Labdar. beedr. iħĵaħjuſcho ſweħtdeem notureiħ piħnā ſaĵuħe eewehleĵa par rewidēntēem: R. Seebērg lħſi, M. Taut lħſi, adw. Kaħnini un ſlof. J. Īħruħi.

Paħdrauĵawas Amatu. pal. beedriba, peħz ſinoĵuma piħnā ſaĵuħe ſweħtdeem, 19. janw., pagahjuſchā beedribas gada ſneeguse palidſibu 19 beedreem ſiniħbas atĵaħijumds, pawiſam 200 rbf., iħdemuſe 190 rbf. iħĵeħreem miħuſcheem beedreem beħrem. Wiſs 1891. g. apĵroħĵums 3986 rbf. 92 lap., pee kam 200 rbf. 76 lap. ſlaiders atħiħums. Beedribai tagad mantas: 500 rbf. weħrtſpapierds un 271 r. 84 lap. ſlaidrā naudā.

Riĵas riħſchbrauĵeju beedriba, tā iſ ſludiĵnoĵumeem redſams. 9. un 16. februari iħriħlos ſtreħſchānos. Pirmajā ſtreħſchānā, ſiarp ĵitu, peelaids taħdā numurā ſirĵus, kaſ Baltiĵas gubernās no ſemneekēem paħſcheem auħſināti. Īirĵi ſemneekēem paħſcheem ĵabrauĵ. Godaħas ir 75, 20, 10 un 5 rbf. leelas. Tā tad nu peepildas muħju ĵau reiſ iſſaĵitais weħleĵumees, ta beedribai waĵaħſeju pee ſaĵeħiħanās peelaiſi ari muħju lauĵineeku ſirĵus. Lauĵineeku ſirĵu ſtreħſchānos miħſtoĵajeem ſchis eeriħtoĵums buħs pa praħtam un ĵeram, ta daħibneeku neruħts.

Riĵas politeħnikā, tā „Now. Wr.“ ſino, turpmā tapſchot uſneemts tiħai taħdas perionas, luras uſraħda apleeħibas, ta winaſ beĵuĵchās taħdu ĵimnaſĵu waĵ 7-ħaħĵu reaħſolu jeb ĵitu taħu liħdſiĵu maħzibas eeħaħĵi.

Meĵajā pulwera torni turpmā eewetosees Riĵas politeħnikās ſudentu ſaħbediħa „Rubonia“ ĵura torni liħs no eeħſpuſes paħrubmet.

Salamonſka ĵiħs Riĵā eeħadiħſchotees ap leeldeemam.

Liħka uſraħſchana. Rā „B. f. St. u. L.“ ſino, ĵeħus baħĵiĵas loħds, ĵaridſineeka un piħſeħtas aħħta laħtuhimē, ſchinis deenās iħraħte taħdas ĵournameas liħſi, kaſ weĵa gada peħdeĵas deenās miħſe ſchārloħā. ĵaunamas maħte weħlat eeħomajūſes, ta winaſ meita weħt dſiħwa apraħta. Saħrtu attoĵot iħraħbiĵas, ta liħſis atrodas tapat tā paĵlabats, tā tad maħtes domas ĵluſchi aplamas.

Deenas pawehles Riĵas piħſeħtas poliĵiĵai. Paſtaħwiĵi eſmu eewehroĵis, ta piħſeħtas aptriħtāĵu eeħaħde iħroħuſ uſ piħſeħtas eeħam iħſeni neſtaħdā ſiħwolkā, ĵaur to top radiſ ſliħs ĵaiħs un iħplaita launa ſmaħa; uħdodu eeħreħtu priħſtanu lungeem, ĵuru nowadā atrodas aptriħſchānos laħtori, noħraħt no podreħſchiteem rewersalu par to, ta wini neħtaĵi iħbrauħt piħſeħtā ar muĵam waĵ laħtem, eeħam taħs naw pomaiĵi notihriħts un deħiħſiĵas, beħ braunĵamo riħtu weetā uħdot taħdam poliĵiĵas eeħeħnim apluħtot. waĵ muzas zeħdi aiħleħdiħs un waĵ laħtes pa-reiſ iħriħloros. Uħdodu paſtaħwiĵi uſ to luħſtoes, ta ſchis nolikums paweħt top iħpildis un moħiĵas, kaſ daritu tam preti, ſaħti pee atħidibas, tā ari par paħaħſumeem ſchot leetā man paħnot.

— Eħmu eewehroĵis, ta uſ eeħam un ſeħtas pla-tiħſcheem Eeħſchriĵi, ſemihſchi 1. un 2. eeħreħti, pa-ſtaħwiĵi uſwewa ĵarmoniku ſweħteĵai, baħſeħiſtes un ĵiti taħdi muħſtanti, ĵuri apĵeħtina publiħu ĵaur ĵamu uħaħſiĵo iħweħſchāmu, tā ari trauĵe ſaħſimā uſ trauwarem. Eħeem laħim naw waĵ un neħtaħdas apleeħibas no poliĵiĵas puſes, ta wini driħſt lopt ſchāħdu omātu, jeb ari, ja laħdeem taħdas ir, tad taħs ĵaħis, ta wini driħſt iħweħte ſiħi Ūħriĵas daħas, ĵur teem taħni aiħteĵot to darit Eeħſchriĵā. Eħa apħaħta ne-eeħehroĵchamu peħſaitidams abu miħeto eeħreħtu priħſtanu lunge neħſamāibai un maħĵai ruħpibai, uħdodu beħ ſaħweħanās ſperit ſolus, ta ſchi neħaħreħta tapu nowehriħa un paħaħwiĵi uſ to luħſtoes, ta ſchāħda iħweħſchāna wairſ neħtaħſroĵas, kaſ peħſodinoĵams wiereem nowada uſ-rangeem. Tee, ĵuri paħſraħtu ſcho preeħſchraħtu, uſ weetas apĵeħtināĵami un nowedami eeħreħta paħ-waldē, no ĵurenes tad, liħbiħs ar peħerĵaĵeem dokumeenteem, wini noħuħtami uſ poliĵiĵas paħwaħdi. ĵa taħda apĵeħtināſchana noriħtu peħz pulħien 3, ted wiereem ĵanonem wini dokumeenti un wainiĵee ĵapaħſellē uſ naħtoſchu teemu poliĵiĵas paħwaldē uſ ſeħdi.

— Tā, ta eeħaħjuſchās ſiħā laħta deħt Daun-gawas leħus naw wairſ piħiĵi droħſes, uħdodu ee-ħreħtu priħſtanu lungeem ſaħſimā par Daunaru at-kaħt tiħai weegleem braunzeem un nepeħlaħdeem raĵawam, laħer wiſeem weſumneekēem aiħleħſamūs uſ ledu brauħt un ſaħſime teem atkanta tiħai pa dſeħſeħe tili.

Saħbiħas. 13. janwari leelā Paħſtādri eelā ſem Nr. 27, iſ piħſona ĵankela Eħuſtera dſiħwolkā ĵaur aiħleħgas uſmuħteħchāmu, tā wiſch paħs ſinoĵis, iſſag-tas daħſadas mantibas, 50 rbf. weħtibiħā un 25 r. ſlaidrā naudā.

— Raħra eelā, namā Nr. 27 peedſiħwoħeĵe Bol-derajas dſeħſeħeta eeħeħni Ūniz Ūnberĵas un ĵeħas Stomurs ſinoĵa, ta 13. janwari iſ wina dſiħwolkā ĵaur uſlauchāmu iſſagtas daħſadas draħnas un laħju apawds, 270 rbf. weħtibiħā.

— Uſ Peterburgas ſchoĵeĵas Nr. 96 peemāħjoĵchāis pee Wiħemes muħſchās pagasta peħerĵaĵis ſemneets ĵaħnis Lepiħſch ſinoĵa, ta nakti uſ 15. janwari ĵaur uſlauchāmu iſ wina aiħleħgta ſchūħna iſſagtas da-ſchadas mantibas, 30 rbf. weħtibiħā.

— Romanowa eelā, namā Nr. 57 peemāħjoĵchā Matilde Eiche ſinoĵa poliĵiĵai, ta 15. janwari, pret plħt. 7 wakarā, no miħetā nama beħnieem ĵaur uſlauchāmu noſagtas daħſadas draħnas, 112 rbf. weħtibiħā.

— Rā Peters Luħſ ſinoĵis, ĵuſch peemāħjo ĵe-trudes eelā, namā Nr. 65, wina liħſeħſiħwoħtaĵa, pee Saħbus pagasta peħerĵaĵis ſemneĵe A. G. nakti uſ 16. janwari, laħer wiſch neħiĵis maħĵā, uſlauch-juſe wina laħes un iſſagte draħnas, 20 rbf. weħtibiħā.

tamanam beħ uſtraudſibas ſeħtā ſiħwam. Peħz iħſa briħſcha nama puħiſ Raħreħs ĵeldmans to iſſaħis aħrā un paħinoĵis, ta wina ſieħs ar aiħjuħgu un ĵi-tām manitām noſagts.

— Nakti uſ 16. janwari Riħſchueĵera eelā no ſem Nr. 9 atrodaschās laħſeħtas noſagti diwi iħĵuħana kruħi. Weena kruħa gabali atraħti tumenāĵi meħſā, otis top melletis; abi kruħi biħ 33 rbf. weħtibiħā.

— 17. janwari pee Pauluſchi eelas atrodaschās Salamonſka ĵiħa uſtrauĵs Raħreħs Riħns ſinoĵa poli-ħiĵai, ta iħ. m. 16. deenā wiſch eewehroĵis, ta iħ ĵiħa buſetes iħſabas biħuſchi iſſagti diwi wiħna an-tem, weena ſorloſchānas maſħina un ſeemas meħtelis iſ peħleħas draħnas, 65 rbf. topweħtibiħā.

Saħſerti ſaħli. 14. janwari ĵelĵawas Ūħriĵ-gas 1. eeħreħtu gorodomoĵi Ūndriħs Sommer un Eneħis ĵaħis, ar Nr. 227 un 224, apureĵa Ka-nala eelā laħdu iħreħſochu ĵilweħu ar gabalu aħdas. Īħdarot iħmeħleħdāmu iħraħbiĵas, ta aħda biħ noĵagta Ūħmenū eelā iſ Weħſina tiħĵotawas.

— Veelā Maſtawas eelā, namā Nr. 75 peemāħ-joĵchā Anna ĵakowna Īiħſchberg ſinoĵa, ta iſ wi-nas ſaħta, ĵaur uſlauchāmu, tapuſe iſſagta ĵowds, 50 rbf. weħtibiħā. ĵapis iħpeħtiħs, ta Eħreĵeħis Ūbeħs ĵopp ĵowdi noħadſis. Wiſch apĵeħtināis un noħods teefai.

— Maħiħa eelā Bulwana atħaħiħibas namā nakti uſ 12. janwari laħdai turēes ſeemetei noſagta ſu-draħa broħſa, 2 1/2 rbf. weħtibiħā. Saħlis, iħraħd-neets Ūdams Steinhofs, apĵeħtināis un noħods teefai.

— Nakti uſ 16. janwari leelā Ūbānes eelā Nr. 37 iſ pagraħda ĵaur uſlauchāmu nama iħpaħſcheemam Martiħom Raħreħlinam noſagti ĵartupei, 3 rbf. weħ-tibiħā. ĵapateĵas weeteĵa gorodomoĵa ĵeĵora Weħ-laga, Nr. 218 un naktiſwāħneka Eħriĵija ĵoĵiħa, Nr. 142 uſmanibai, ĵuri eewehroĵiħi peħdas, peħz laħu nowada uſtrauĵam Koſoĵowam biħis eeħeħĵams ĵartupeiħs atraħt pee ĵowpoſchu ſemneeka R. G. un ĵareħwa deħla R. M. maĵā Maſkawā eelā Nr. 12. Saħli aiħſuſchees un noħodi teefai.

— Baħiĵas eelā, namā Nr. 25 peemāħjoĵchā Emlilija ĵene ſinoĵa poliĵiĵai, ta 17. janwari, tā ap plħt. 3 peħz puſd., iſ winaſ dſiħwolkā, ĵaur wateĵu loĵu, iſſagti 10 rbf. ſlaidrā naudā un da-ſchadas ĵiħs mantibas, 83 rbf. topweħtibiħā. Saħlis, reſerwiſis J. R., ar ſaħtiĵu mantam tapis atraħt un noħods teefai.

— 18. janwari, ap pulħien 1 puſdeenā ſeħeĵeenes nama iħpaħſchneets Goħriħs Raħſe, Poħrona eelā, namā Nr. 1, apĵeħtināĵa Īiħriħſĵas pawalħneeku D. Eħ. un Diħnas ſemneeku R. A., ĵur tee paħlaban iſ neaħſleħĵiĵa peeħeħamā ſaħbara ĵalu ſaĵa. Ūbi noħodi teefai.

— Semneĵe Ūnatoſiħa Petrowa ſinoĵa poliĵiĵai, ta 19. janwari, tomēr wina neħiħe maħĵā, iſ winaſ dſiħwolkā ĵarolſamas eelā, namā Nr. 47, ĵaur uſ-lauchāmu iſſagtas daħſadas mantibas, 5 rbf. 70 l. weħtibiħā un ta winaſ aiħdoms kriħſtot uſ laħdu Ū. J. Eħis mu ari atħiħās, ta laħſibu iħraħbiħis lo-puſ ar laħdeem J. ĵ. un J. M. un uſdewa, ĵur mantibas tapuħdas paħredots. Mantas tapa ĵur ari atħiħās un aiħdotas atpaħl wini iħpaħſchneĵe. ĵai Ū. J. daħibneeki tapu atraħti, ſperiti peħerĵeĵe ſoli.

ĵaupiſchānos uſbraħkums. Ūſ Solas eelā taħdas 8 meħtes no Riĵas 11. janwari ap plħt. 8 1/2 wakarā, ſemneekom Ūndreĵam Eħuſte uſbraħkūchi 7 ĵilweki, norahwūchi wini no weſama un nolauĵiħi-ħi weem māħu miħtu. Pee iħmeħleħdānos iħraħbi-ħees ſeħoħs: Pee uſbrauĵeem, uſ Eħuſiħa lauĵeem peħz paħbiħſibas, peħeħiħiħwees tumenāĵi kroĵa kroħ-nees Wolmers un wina laħdis, un wiereem iħdeemes Eħuſtiħ aiħwabinat no laupioĵeem un wini, liħſi ar wina weſumu, eeħſteĵ ſeħeli. Weħ laupitai weħt roħdiħiħiħi Eħuſtiħ dabut un eeħreħtes kroĵa. ĵa-pateĵas tiħai kroħneekom un ĵiħeem laudim, ta wini iħreħiħwees preti ar eeħreħcheem un taħdeĵadi teem iħdeemes plāħti Eħuſiħa ĵiħs mantas. Ar nolauĵi-ħeem miħteem ſaħndari peħz tam paħduſchi. 13. jan. ĵelĵawas Ūħriĵas 2 eeħreħtu nowada uſtrauĵs, Gulbe, iħpeħtiħa laupitajūſ, pee tam triħis iſ wiereem: Raħreħs Ruppels, Miħels Ūdens un ĵuris Ūntonſ tapa apĵeħtināti. Paħreĵee top melletis.

ĵaupiſchāna. ĵiħriħiħatolās kroħta eelā, namā Nr. 2, peemāħjoĵchā Ūħana Īiħreħwiĵ ſinoĵa poli-ħiĵai, ta 19. janwari, ap pulħien 6 no riħta, ſeħā no dſeħſeħe tili uſ Saħuĵalu, winaſ uſbrēĵis taħds nepaħſiħams ĵilweħs, wini noħweħdis ĵar ſemi un nolauĵiħis māħu ar baħmaħſi, 6 rbf. weħtibiħā, un weemu wiħnainu laħtu, 3 rbf. weħtibiħā.

ĵeepreħda nahwe. Nakti uſ 19. janwari, Diħranu eelā, namā Nr. 36, pee reſerwes peħerĵa-ĵais Dawids Eariħſch, 50 ĵaduſ weĵs, aiħ neſināmā ĵeħlona peepreħdi nemiriħs. Wina liħſis tapa noħods iħmeħleħdānos laħdarim deħt iħpeħtiħchānos.

ĵugunsreħſi. 14. janwari, ap plħt. 11 no riħta, Diħranu eelā ſem Nr. 165 ĵaur neħſamāĵu kroħ-ſes ĵurinaħam iħeħlās ugnēgredē. Streĵoſchās ſolonas ugnēħdeħſaĵi ugnēi deħt noħdeħſa.

— 15. janwari, ap plħt. 11 wakarā, Dinamindes eelā Nr. 9, Riĵas piħſona Wiħelma Eħſſelera namā, ĵaur neħſamāĵu apĵeħchānos ar ugnēi, aiħdeĵas noma durnis. Maħĵas eeħſiħwoĵi noħdeħſa ugnēi, eeħam weħt ugnēħdeħſaĵi biħ peħteĵuſchdees. Saħdeĵums ap-meħram 10 rbf. leelā. (R. P. P. A.)

ĵrahmatu ĵaħds.

„**Ūſtruma**“ 1. burniĵai 1892. g., ĵuru tiħai ſchoneħel dabuĵam peħſuħtiħu, ſchāħds ſaturſ:

- 1) Uſ piħſeħtuħl Staħſis no Ūpſiħſchu ĵeħtāba.
- 2) Klusa naktis. No ĵurmiħa.
- 3) ĵeħſchu-ſaħwee-ſchu tautu preeħſchweħſturĵais laħmees. Peħz ĵeħra-ĵowa leiħdu walħis weħſtūres „Meropia ĵatoneħaro roeħzaperna.“ No A. ĵumputa.
- 4) Tautas-dſeħſma. Eħmeĵes nowadā uſſiħmeĵis Ūħniħs-Sundulīs.
- 5) Weĵā piħleħkuħa kaħpone. Staħſis iſ waħju wa-lodas no Ū. P. Nr. 10 biħd.
- 6) ĵaunĵeħku dſeħſma. No A. Weħſina.
- 7) Raħds waħrds par deminui-woem jeb panāſināmeem waħreħdeem. No R. Māħ-tenbaħa.
- 8) ĵntereſanti atĵaħijumi awu walħi. Riħlā P. 9) ĵeriba. No ĵitana.
- 10) ĵeħiħi un wina dſeħſmas. No Raħeħreħſa.
- 11) Dzeħols. No ĵriedenberĵa-Meeriĵa.
- 12) Paĵaka par eħeĵu. Sa-raſiħiĵis Paħſ Mantegaga. Paħriħtoħis ĵudoliſs Blaumonis.
- 13) Maĵute. No ĵitana.
- 14) Daba

un ſieħs. No J. Eħreħana. 15) Ūħohola albums. Peħz Dr. W. Wode ſaħaħbiħis un wiſeem aħħoholiħſtu dſeħreenu iħĵatawotajeem, paħreweĵeem un draunĵeem baħwinaſ no ĵiħiħwāħneka. 16) Neudroſchinas! Dſiħwes droħalās, Ūl... Teodora ſalaſiħas. 17) ĵiħas. ĵeħloĵums iſ tautas dſiħwes. Saħſ-ſiħiſs Leħħis-Puſchſtaħtis. 18) Miħleħtiħa. Dſeħſma ar klameeru pawadiħumu no D. Miħliħĵa. 19) ĵiħ-ħumi. 20) „Ūſtruma“ turpinaħmūs par ſemkopibu: Raħda meħſlu weħriħba Tomas-ĵaħreem? No A. Weħſina. Eħuĵamu loĵu miħinaſchana. No R. Raĵata. Par daħſkopibu. No J. Baĵnera. ĵiħ ſemkopibas beedribu dſiħwes. Deħiĵi padomi un aħ-rahbiħumi. ĵaunĵami un atħiħes. — Wiħſchu pee-ſiħumi: 1) Neħwainiħa. 2) Maĵee ſemſweħiħtu dſe-ħataĵi. 3) ĵiħuħwumu paraunĵs.

Memot roħā 1. burniĵai, muħs wiſpirms it paħi-ħami paħreħiħſa „Ūſtruma“ aħreĵais iħſſats, jo uſ waħta pirmās puſes atrodas ſiħmeĵums, kaſ norahda uſ „Ūſtruma“ darħibas daħſchadeem aroħeem. Eħi-ħmeĵums paħs ĵliħti iſſiħraħdats, tiħai ĵeħreem, tā iħdeweĵs paħs peħſiħmē, naw tā iħdeweĵs, tā taħ buħtot weħleĵams, laħet otrai jeb treħĵai burniĵai to liħſchot par ĵaunū ĵreest.

Bet neiħ ween no aħreħſes, ari ſatura ſiħā ſchi burniĵa muħs paħiħami paħreħiħſ. ĵri papirs un laħt peħliħte ſiħmeĵumi toti ĵliħti, tā la „Ūſtrums“ laħā ſiħā war meħrotees ar wiħſabaĵajeem ĵiħtauce-ħu meħneħſchraħſteem, leħtuma ſiħā winaſ pat weħl paħreħſeĵ!

No ĵiħds nowehlam tagadeĵam „Ūſtruma“ iħde-waĵam, J. Draunneek lĵu, lai wina pateħſu aſſiħibu peħnoħeħee publiħi tapu peemāħĵiĵi ĵeeniħi, ta lai wi-nam buħtu eeħeħĵams, jo proĵam „Ūſtrumu“ iħſpat tuħlu un daħu ſaħtās laħi, tā pirmā burniĵu.

ĵaimneħiħibas padomi.

Rugueeziba.

Wahju tawafonis „Cider“ 1. febr. (20. janw.), jela no Ru-Dorlas us Bremen, uftrocha pee Weita salas felka. Uf tuga atowas labi 300 brauzeji, tas leelas wehras beht leelas breefmas.

Trihomafu fhoneo „John Martin“ lapt. Birga, 26. (14.) janw. deetes no Hofshofas (Frankija) uf Paslagulu (Wififli, Amerika).

Rugueezibas weinatofu fabeedriba. Kurfemes un Widfemes tugu un jitu rugueezibas draugu harpa rabufdas domas, dibinat fabeedriba, fa lai mufu tugu budweizejem un rugueezileem apgabdatu kreditu wajadufbas gabijums. Scho pirtmeen, la „D. W.“ fimo, nu Rigas Latw. Beedr. namā bija fapufgeufchees dafchi logneefi, lai apprefchu fcho preefch tugeefem til fparigo jautajumu. Pehz tam, tad preefchlituma pomata nefajijumi bija peetelefchi parunnti, fapule eezbla if fawa midus fowifchu komifju, furat uhwena, preefchlitumu widrifhala laika papifdinat pehz fapufgei afrafbijumeem un tad to pafinat Widfemes un Kurfemes tugu ihpafcheefem, lai wini waretu pomatigali eepafifchees ar to wehrleem un nofajijumeem. Jeltwara mehnefcha pirmaja pufe nolehna faiginat Widfemes un Kurfemes tugu ihpafcheefus, lai preefchlitumu gahgi apprefchu. Dafchi iffajija domas, fa wehral wajadufetu fcho fabeedribu dalai pahwehri par fawfharpeju tugu apdro fchin afchana s beedribu, labdu Latweefchu tugu ihpafcheefi jau fen wehloetes.

Tirgi un torgi.

- 27. Jelgawas apgabalteefā wairafchifchana s pahrdos:
 - 1) Rarfa Franza namu Ba uftā, 2553 rbl. wehribā;
 - 2) Rundaletis Sigi mahju, peederigu Keinam Galinam, 3000 rbl. w.;
 - 3) Rikfa Alifona namu Lufumā, 2250 rbl. w.;
 - 4) Dnas Salnes namu Jehlabratē, 11,100 rbl. w.;
 - 5) Wilforifas Ekanowifch namu Jehlabratē, 3500 rbl. w.;
 - 6) Nifed pag. Apperdenes mahju, peeder. Indr. Dfm, 13,000 rbl. w.;
 - 7) Birgas pag. Matafchifchu mahju, peeder. Matfchilam Danilam, 900 rbl. w.;
- 30. Rigā, Gertrudes celā, Nr. 119 pahrdos E. Stegermanam peederofcho tufomū mautu, la pianinu, fpegefus, bilbes, lampas un mebeles, 190 rbl. wehribā.
- 29. Rigā, Rehnian celā Nr. 19 pahrdos wairafchifchana Alefandram Wif peederofcho tufomū mautu, fa: fpegegli, bufeti, mebeles, pianino, 235 rbl. wehribā.
- 31. Rigā, Amata celā Nr. 2 aiflahi pahrdos Alef. Blunam peederofchās mebeles, fpegegli, famowaru, 260 rbl. wehribā.

Uf mufu weefigās fadifhwes.

Rigas Latw. beedriba.
 Seftdeen, 25. jan, plift. 9 w.: Mafku balle.
 Swehtdeen, 26. janw. plift. 7 w.: Teatris. Ifrabdis: pirmo reift: „Amergawas Bifina.“
Seribas beeriba (Altonawā).
 Swehtdeen, 26. janw. plift. 7 w.: Bifchu balle, pafarpam ar dweedafchani.

Katrinadambja dfeed. beedr.
 Swehtdeen, 26. janw. plift. 8 w. Birga basarā: Balle.
Rigas fufymanu pal. beedr.
 Birmden, 27. janw. plift. 7 w., Rigas Latw. beedr. namā: General-fapufje.
Rigas Seedona pal. beedr.
 Swehtdeen, 26. janw., plift. 12 weenā, Karfemija fahle: Pifna fapufje.
Pahrdaua Amatu. pal. beedr. (Wifumejā).
 Swehtdeen, 26. janw. plift. 4 p. p.: Dfchwofla komitejas fapufje.
Bifchu mufifchas pal. beedr.
 Swehtdeen, 26. janw., plift. 1 p. p.: Pifna fapufje.
Pahrdaua Labd. beedr.
 L. p. d. plift. 2 p. p.: Pifna fapufje.

Walejas wehifules.

P. Duf. — Lin. Berem, fa Jufu forespondenzijas, fo apfoleatas peefufit, nebeis til pat wegas un neberigas, fa jau reis ferota pafmarka, tuwu til pahrdofchi peefufit arbihei flahi!
Jen. 3. — Pr. Anelote „Gibet un waret.“ jau nodrufata pehrnaja gaba Peefikumā. Par pahrejem rafteem pajegam ees. „Wahjas Weefis“ lihds ar Peef. Jums uf wize adreji peefufitis — brijums, fa to wehli neefat fawefumifchi.
Mufper. — Howa. „Wahjas Weefis“ jau fen iffufitis.
3. Perf. — Kerem. S haddu iffahdrojumu turam par newahiju, fa la gribetum rihloetes, tad laira numā meens jeb otd wehloes, lai iffahdro, fa mufch naw tas, tas fem finameem burtem to ralhifis.
3. A. Kauf. — P. Ja gribetam latram dot atbildi, waj eefufitās mihlas ufminejams parefis, tad mums laira numā ifnahitu gara wiefne fchah bu atbildejuma: preefch fa mums trufhi tefu un laitu.
A-neefam. — Moqif. Ja ari turpam nodomajufchi mums pafufiwiles rafhit no Sawo apgabala, tad labaki buhu, fa fpaifu lufit glufchi pee malas. Waj patefeh par turcees tautefcheem naw nefa labata fo finot? R e d.

Deewfapufjumi.

Swehtdeen, 26. janwari 1892. g.

Jakna bajnija	pulfien	9	mashtajās	Bernefwijs.
Gertrudes bajnija	1/2	10		A. Walters.
Jelus bajnija	10	10		Jzerbi.
Marita bajnija	9	9		Rehbrantis.
Trihweweniba bajn.	9	9		Fromms.
Radwila bajnija	1/9	9		G. Walters.
Lutera bajnija	1/9	9		A. Walters.

Tirgus finas.

Rigā, 21. janwari 1892. g.
 Wore mes tirgōs pafaw leels gurdenums preefch latras labibas fugas un jeras pafhawigi rihbi. Sehlas maf peprafa. Wafaja:
Rudfi, preefch weetejas wajadufbas, pehz labuma 118—122 lap. pudā.
Kweefchi, Kurfemes, pehz labuma, 115—125 lap. pudā.
Kreewu, pehz labums, 130—140 lap. pudā.
Weefchi, 2-fanfchu, pehz labuma 90—95 lap. pudā, 6-fanfchu, pehz labuma 90—100 lap. pudā.
Aufas, pehz labuma 80—95 lap. pudā.

Linfchlas, weentafefchas fugas, 87 1/2, proz. 148—152 lap. pudā pahrd., fiejju sehlas, 87 1/2, proz., 158 lap. pudā pahrdweiji.
Kancpu sehlas, fchabimees, 155 lap. pudā pahrd.

No ahrfemem.

Wahjia. Brufchu facime neefegts apprefchana jouns tautas fcholu lifums, tas arabis leelu preteftibu pee nazonaliberaleem un brijwprahfiteem, jo pehz jaunā lifuma tantfcolas nahf wairaf garidifneezibas pahrwaldbiā un tā tad tantfcholotajis fupri atfarigs no wineem. Turpreim ultramontaneem un konserwativeem jaunais lifums toti pa prahtam. Preteftiba no nazonal-liberaleem un brijwprahfiteem pret jaunā tautas fcholu lifumu bija til fihwa, fa pat brandeja ifjeltees miniftru maina. Lifumi tagad nodoti ihpafchi komifijai, fahfahwojchaj no 28 lozefkeem, furat ufberwims, tautas fcholu lifums tā pahregrofit, fa ari brijwprahfitee teem nepretotos. Wehjes, fa leeta beigfees.

— Wahjeefchi pafchi fewi dehwejas par ifglifhoteem, fmalkeem laudim. Nā peenērs fcham fmalfumam noder tas, fa mupat Wahjijas fara pulds atlahtas breefmigas nezilweezibas, lahdas pat pee mefhoneem welfi gan melles. Daudjōs fara pulds apafchfawewiji tapufchi nezilweeziji moziti. Starp daudj ziteem breefmu darbeem, fas atrodas mineti awife „Nat. Ztg.“ lai fche til peenimam fefofcho: Unterofizeers Kujans (1. komp. 105. reg.) lahdu garigi aprobefchotu rekrutu, wahrdā Schwabu, latru deenu toti nefchehlīgi dawfjis gan duhrem, gan ar flintes refgali. Nabaga faldatinich reif aif pahrfleefam bailem elaidis biffēs neitrumu. Nezilweezigais unterofizeers Kujans peefpeebis Schwabu, lai apehd fawa pafcha iffahrnijumis un, lai teem buhu labaka garfcha, tas ziteem rekrufcheem pamehlejis, lai neitrumneem ufber fahli wirf!! Schinis deenas wairaki wirskarewiji negehlibu deht pret apafchfawewijem notesfati: dafchi uf 2, dafchi lihds 5 gabi zeetumā. Nelaba laika fihme par ifglifhoto Wahjiju!

Italija pehdejā laika pfofas leeli fudentu ne-meeri. Semelu uf nemeeru fahfchani demis lahds profefors Neapole, tas lohdam fudentam, pehz Franschu parauga, pa preefchfahijuma laitu eekrahnis pa anfi. Nemeeri tagad ifplatijufchees ari pa jitu pilfehtru aughfcholam, kaut gan fche naw nemeens

tapis fapfautais. Daudjas aughfcholas uf lahdu laiku ffehgtas un wairaki fudenti apzeeminati. Nemeerus iffahdro zaur to, fa Italija trufhi peenahzigas lahribas un ftingribas fcholu finā. Profefori dabujot toti mafu algu, tā la peefpefhi nodarbtoees ar fahnu peknam.

Portugalijai ufnahjis leels naudas trufhlams. Waldiba tadēt mehginā wifadi liberees, lai nenahku galejā pofā. Tā no Lifabones mupai fino, fa tautas weetmeelu fapufje eefneegts preefchlitums, pehz kura eeredneem japafemina algas un direktas mufitas un nodolki uf wijeem wehrispapireem ja-p a a u g f i n a.

Bulgarija. Stambulōns jeefch leelas fahpes, ir toti ufbudinats un nemeena nelafsch few flahb. Publifā ifplatijufchās wifadas walodas. Daudjas perfonas apzeeminatas.

Epipte. Jaunais leebōs fahf. it naigi rihfotees fawā jaunā amata. Wifpirms wifch nodomajis atzelt dfimifklaufchus un eewefi dafchadas jitas reformas.

Brafilija. fa Brafilijas buhifchana wehl arweemu naw lahrijā, to peeraha tas, fa fchinis deenas San-Paulā bijuje ifrighota fahwehrefchana s, gahfi tagabejo waldbu, het mehginajums neidweees.

Telegramas.

Peterburgā, 21. janw. 10 milj. rbl, fas flaju darbu ifdarifchana amehleti, top ifleototi fchahdejadi: 3,175,000 rbl. preefch mefcha darbeem, 1,29,090 r. preefch jetu iflabofchana s fefchās gubernās, un 425,000 rbl. preefch fchofeju buhwes. Wef tam fapufje atwehlejuje eefchleeru miniftrim ifdarit fihlatus preefchlitums par 100 pareifzijibas bajniju un fcholu buhwi tantis gubernās, kuras ifhce eedfchwotaji naw pareifzijigi, fa ari par elewatoru un uhdens referwuaru eetaifchani tantis gubernās, fas tapufchās peemellefas no fawfa laifa.

Berlinē, 3. febr. (22. janw.) Profeforam Kocham ifberās panāt fmarigu tuberkulina pahrlabojumu, fas modina labatās zeribas. Tuwalas finas gaidamas ihfā laifa.

Ihpafcheel un ideweis: Ernst Plates.
 Wifidofchais redalter: Dr. phil. Arnold Plates.
 Dossoweno cenzurojo. — Pura, 23. janwari 1892. r.

Sludinajumi.

Zeenfjamai **Walmeeras** publifkai zaur fcho pafinoju, fa fawu alu noliktawu pee **G. G. Trey'a** un dehla, **Walmeerā,** efmu erifhfojis un tagad turpat peenemu **pastellejumus.**

Gust. Kuntzendorff's, Rigā.

Atfankdamees uf augfchejo fludinajumu, pagodinajamees zeen. **Walmeeras** publifkai peedahwat alu if augfchejās alus daritawas, pudelēs, fa ari muzinās ar brijwu peefufitfchani mahjās.

E. G. Trey & dehls, Walmeerā.

Adwofats Stroinowskis

ziwil- un kriminal-leelas ir runajams no pulfti. 8—10 rihā un no pulfti. 5—7 wafarā
Wehwer-celā Nr. 6.

Terbatas uniwersitates medizinfka klinika.

Simneeta ufnefchana klinikā eefahufes 8. janwari fch. g.
 Simneeti ahrpus klinikas teel peenenti latru deenu no plift. 1/9—1/10 preefchpud.

Prof. Dr. S. Unverricht.

Reifchas lafats

ar naudu atrafis un fawemams felfchrigā, Kungu celā Nr. 1, Brahu Komarinu fgu bankas weifalā, lihds 6. febr. fch. g., plift. 6 wafara.

Gruntogabals
 pee Bifchu efara, lahbas 30 pufw. leels, teel par 4500 rbl. pahrdota. Tuwalas finas pee Kerfowins, mafajā Jaun-celā Nr. 4, 2 trepes augfchā.

Peer Wehfeimenes (Rigas apr., Doles bafn. dr.) peerefijas femneefu mahjas teel pahrdotas. Preefch mufifchas teel no Jurgeem 1892, peena renteels meheis lihds 50,000 ftopu peena. Tuwalas finas Rigā, Latra bulwari Nr. 8, 2 trepes augfchā.

Stolas chreges, 60 rbl. wehribā, un **flawerees,** 50 rbl. wehribā, labā fabrifas, teel pahrdotas. Tuwalas finas Terbatas celā Nr. 8, Wairifon fga materialu preefchu pahrdotawā, pee Franj fga.

Par 3 lap. 1/2, mahju, tabafas
 1 ihpafchob
Karl Neberman un beedr.,
 pee Jaunoleem wafreem, fem walina.

Pirmā leelā Kreewijas rihfu-sterkelu fabrika.



Selta un fudraba medafas.
Sterkelu fabrikazijas fabeedriba J. Willms un beedr.,
 Salfstadē, Taurijas gubernā, Kreewijā.

Eedrofchinamees zeen. publifku darit ufmanigu uf mufu rihfu-sterkeli, tas pagatawotā if wiflabatajeem Berfijas rihfeem. Mufu rihfu-sterkele labuma finā naw flifkata par wiflabateem ahrfemju fabrifateem, turpreim lehtata, un tadēt mums eefpehjamās, ar latru eefchfemes tā ari ahrfemes fabrifatu fazenstees. Mufu rihfu-sterkele ir tihra no fahhdofcham weelam un ziteem peemafijumeem. Mufu rihfu-sterkele ir uf wifam-iffahdem Kreewijā ar augftakām medalam tihufe apbalwota.

Mufu rihfu-sterkelu noliktawa leelumā preefch Widfemes un Kurfemes atrodas pee

Th. Angelbeck un beedr., Rigā,
 kolonial-preefchu pahrdotawa,
 Scharfu celā Nr. 4 (fenat Nr. 2) un Melngalwju celā Nr. 3.
 Sterkelu fabrikazijas fabeedriba
J. Willms un beedr.

Manā grahmata un bilfchu drufatowā un Latweefchu grahmata pahrdotowā Rigā, pee Petera bafnijās, dabujamas

Jaunās Widfemes Dseefmu grahmatas

wifadās eefhejumās.
Ernst Plates.

Rigas rihfchbrauzeju beedriba,

Skreeschanās notifs
stwehtd., 9. un 16. februarī 1892,

fem fefofcheem nofajijumeem:
 No beedribās 110 rbl. — no teem 75 rbl. pirmam, 20 rbl. otram, 10 rbl. trefcham un 5 rbl. zeturtam firgam. Wenigi no femneefem, Baltijas gubernās audfimateem firgeem, pafchu peederofcheem un braufteem. Braufchana s gawums 3 werstes. Aulefchofchani nekaita, 16. lehjeens teel eewehrots.

Sirgi, kuri pee skreeschanās peedafas, japeeteiz lihds 6. februarim 1892. g., plift. 6 wafarā, Brahu Komarinu fgu bankas weifalā, Kungu celā Nr. 1. Wehlata peeteifchana s netifs eewehrotas. Par famu firgu peederumu japeenes pagasta apleejiba. Ihpafchneela wahheds, furga aprafkifchana, fa ari brauzeja un ihpafchneela peederfchana s femneeku lahrtai.

Lehti! Labi! Sem galwofchanas!

W. Weissagera
 selta, fudraba un pulkfteemu magafina,

Nr. 10, Kalku celā, Dnwes namā Nr. 10,
 peedahwoju augfti zeenitai publifkai selta un fudraba kungu un dahn pulkfteems, fem wairafgades galwofchana s no labatām fabrifam par fefofcham jenam. Selta kungu pulkfteems ar dubult-fapfeem par 38, 40 un 60 rbl. gab. un dahgati, selta dahn pulkfteems, dubult-fapfeem par 25, 28, 32 un 35 rbl. gab. un dahgati, fudraba kungu entura pulkfteems, 15 almineem par 12, 13, 14 un 15 rbl. gab. un dahgati, fa ari nifela un tehrandu pulkfteems leela ihwehle pa nedfiroeti lehtām jenam. Leela selta un fudraba fefchu, aprofchu, brofchu un gredfenu ihwehle. Selta un fudraba laulibu gredfeni ir ar wenu gatawi dabujami. Parifes kehdes un brelofi no labatām fabrifam. Selta draba aprozes leela ihwehle no 2 rbl. fahlot.

Manā grahmata un bilfchu-drufatowā, burtu-lectuwā un Latweefchu grahmata pahrdotowā Rigā, pee Petera bafnijās, mupat tika gatawa un dabujama Kreewu walobā fchahda jauna grahmata:

КОТЪ ВЪ САНОГАХЪ.
 (Sahbafotais runjis)
 Nr 10 frahfoinām bildem.

Wafsa 25 lap.
Ernsts Plates.

Manā grahmata un bilfchu-drufatowā, burtu-lectuwā un Latweefchu grahmata pahrdotowā Rigā, pee Petera bafnijās, ir dabujamas fchahbas grahmata:

Preefchrafitti
 preefch teem, fas geib mahjās mahitees rafhit, apgabdati no R. Efte.
 Wafsa 20 lap.

Pufes un pehrles.
 No Ernst Dunsberg.
 Wafsa 20 lap.

Ernsts Plates.

Zeribas beedriba.
 (Altonawā)
 Swehtdeen, 26. janwari 1892. g.:

Bifchu balle,
 pafarpam ar dweedafchani.
 Defmiti pirmajām bildem remefrojamas premijas
 Sphles pilnigā Reinholda orkeftris.
 Sahlums plift. 7. beigas plift. 2. Ramu fefchā preefch weefem plift. 3.
 Wafsa: fungeem 50 lap., dahmam 40 lap.
 Preefchneeziba.